令和 7 年度 第 5 回 物見山スワンの家 運営推進会議議事録

日時 令和 7 年 12 月 19 日 金曜日 14：00~15：00

場所 物見山スワンの家 相談室

出席者 住民代表           物見山 3丁目町内会 町内会長入澤様  帆苅様

利用者ご家族代表       小田様

地域包括支援センター     中島様

グループホーム空港西様    丸山様

スワン・パートナーズ 代表  欠席

施設職員           所長 宮村（司会）  計画作成担当 今井

１、事業活動報告

◎入居者状況

（介護度の内訳）12 月 19 日現在

要介護１…3 名  要介護 2…5 名  要介護 3…6 名 要介護 4…2 名 要介護５…1 名

計 17 名 （女性１６名 男性１名）

平均要介護度…2.5(１０月 2.8)        平均年齢…86.6 歳(１０月 86.5 歳)

１１月 1 階入居者１名入院されそのまま退所になりました

1 階入居者１名特養入所が決まり退所になりました

1 階入居者１名新たに入居されました

１２月 1 階入居者２名(ご夫婦)入居されました

   今後、1 階１名入居の予定あり、満室となる予定です

◎事故・ヒヤリハット（10-11 月）

 事故報告 その後の対応

１０月３件 ① 転倒 しゃがんでゴミ拾いをし

ているときにしりもちをつかれ

たがけがはなかった

② 転倒 ホールを歩いているとき

に転倒されたがけがはなかった

③ 服薬忘れ 朝の薬を飲まずに片

付けてしまった→昼に服薬して

もらった

① ゴミ拾いをしているときは付き

添いを行う

② 靴のかかとを踏んでおり以前か

ら危なかったため本人に合った

靴を検討してもらう

③ 服薬後のチェックを確実に行う

１１月なし

 ヒヤリハット報告 その後の対応

１０月２件

① 体の傾きがある方が入浴後着衣

介助中に椅子からずり落ちそう

になる

② 朝食を食べるときに口の中から

前日のおやつのなしの欠片が出

① 椅子にタオルを敷いていたので

ズボンをはき終わったらタオル

を取り傾きに注意して介助する

② 口腔ケア介助を行い口腔内に食

べ物の残りがないか確認する。固

てきた いものは細かく刻んで提供する。

１１月１件 居室内ベッドから起きたときに靴を

しっかり履かずに歩かれたため転び

そうになり居室の扉につかまってバ

タンと音がした

ベッドサイドに置き型手すりを置き、

靴をきちんと履いて立ち上がれるよ

うに環境を整えた。

◎活動報告

１１月 外出行事

１階 くいどころ里味海老ケ瀬店で外食をしてきました。人数がすくなかったので全員で初めての外食

に行くことができました。

２階 ２組に分けてドライブ

１２月 クリスマス会 ２４日に実施の予定

    職員による出し物(今年はイリュージョンと踊りをやります)とクリスマスカードプレゼント

◎職員研修

１１月 （内部研修）認知症の終末期について

     (外部研修)意思決定支援研修会(新潟市在宅医療介護連携ステーション共催)

１２月 （内部研修）ストレスマネジメント

今後の予定

１月 新年会               ２月 節分会

２、身体拘束適正化委員会

 現在身体拘束はない

夜間の 2 階ユニットの施錠は必要のため継続し、毎月施錠が必要な状況であるか確認をしています。

３、苦情報告

なし

４、外部評価

家族アンケートの結果を報告(別紙参照)     目標達成計画は２月の会議で発表になります。

５、ご意見質問

・毎回活動写真を見ると皆さん楽しそうに過ごされているようです。とても表情がいいです。

・テレビで若者と高齢者の交流を取り上げていました。若者やお子さんとの交流ができるといいですね。

・事故報告に対して、きちんと対応策を立てることができていると思う。

(質問)１，２階で介護度の差はありますか？→特にきまりを設けているわけではなく、退居された部屋に

新たに入居されているサイクルです。高齢の方が退去(入院)され、介護度の軽い方が入居されることが多

いです。

(質問)徘徊される方は入居できますか？→共同生活の場なのでグループホームの介護で対応できるかど

うかを入居前に相談検討させていただくことになります。

(ご意見)避難訓練が２月にあるようですが、寒い時期なので時期をずらしては？→来年度の計画で変更

を検討します

＊＊次回の運営推進会議は 2 月 20 日を予定しています＊＊     以上